
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 768, DE 06 de Agosto de 2020.

Designa os membros para integrar o Conselho 
da Cidade – CONCIDADE.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei,

 CONSIDERANDO o disposto no art. 136, da Lei Municipal n.º 4.176, de 26-11-2015, que 
institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Territorial Integrado do Município de Farroupilha – 
PDDTI, Resolve: 

 Art. 1º Designa os membros, titulares e suplentes, para integrar o Conselho da Cidade – 
CONCIDADE, de acordo com a seguinte representação:

 
 I - GABINETE DO PREFEITO

 a) Titular: Vinícius Filipini; 

 a) Titular: Mônica Agazzi; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titular: Mirna Messinger; (Redação dada pela Portaria nº 882, de 2022)  

 a) Titular: Gabriel Gabrielli; (Redação dada pela Portaria nº 812, de 2024)

 b) Suplente: Fernando Sebben. 

 b) Suplente: Mirna Messinger. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplente: Gabriel Gabrielli. (Redação dada pela Portaria nº 882, de 2022)  

 b) Suplente: Maurício Imperatori Lazzari. (Redação dada pela Portaria nº 812, de 
2024)

 II - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO;

 a) Titular: Antônio José Antunes; 

 a) Titular: Thiago Galvan; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

a) Titular: Daniel Mucelini; (Redação dada pela Portaria nº 876, de 2023)

 b) Suplente: Roberta Bortolossi Maffei. 

 b) Suplente: Fernando José Sebben. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)

 III - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

 a) Titulares: Samila Balbinot, Tainara Bertuzzi Chiele e Leonardo Tartarotti Beltrami; 

 a) Titulares: Cristiane Girelli Chiele, Patrícia Felicetti e Claudiomar Pegoraro; (Redação 
dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

a) Titulares: Cristiane Girelli Chiele, Leonardo Tartarotti Beltrami e Claudiomar 
Pegoraro;  (Redação dada pela Portaria nº 660, de 2022)  

a) Titulares: Raquel Dondoni, Leonardo Tartarotti Beltrami e Claudiomar Pegoraro;  (Redação 
dada pela Portaria nº 757, de 2022)  

 a)  Titulares: Raquel Dondoni, Marcos Vieira Porto e Claudiomar Pegoraro;   (Redação dada 
pela Portaria nº 198, de 2023)  

 a) Titulares: Leonardo Tartarotti Beltrami, Marcos Vieira Porto e Claudiomar 
Pegoraro;  (Redação dada pela Portaria nº 812, de 2024)

 b) Suplentes: Diogo Soprana, Júlio Cesar Busetti e Patrícia Felicetti. 

 b) Suplentes: Leonardo Tartarotti Beltrami, Camila Facchi Fachin Pegoraro e Ketlin 
Mattana. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

b) Suplentes: Julio Cesar Busetti, Camila Facchi Fachin Pegoraro e Ketlin Mattana. (Redação dada 
pela Portaria nº 660, de 2022)  

b) Suplentes: Julio Cesar Busetti, Camila Facchi Fachin Pegoraro e Cristiane Girelli 
Chiele. (Redação dada pela Portaria nº 757, de 2022)  

 b) Suplentes: Julio Cesar Busetti, Camila Facchi Fachin Pegoraro e Leonardo Tartarotti 
Beltrami.  (Redação dada pela Portaria nº 822, de 2023)  

 b) Suplentes: Julio Cesar Busetti, Camila Facchi Fachin Pegoraro e João Paulo 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Verona.  (Redação dada pela Portaria nº 812, de 2024)

 IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

 a) Titular: Leandro Silveira da Silva; 

 a) Titular: Rafael Gustavo Portolan Colloda; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 
2021)  

 a) Titular: Thiago Galvan; (Redação dada pela Portaria nº 876, de 2023)

 b) Suplente: Michelle Seimetz. 

 b) Suplente: Arielson Arsego. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)

 V - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

 a) Titular: Daniel Troes; 

 a) Titular: Fernando Silvestrin; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titular: Volnei Arsego; (Redação dada pela Portaria nº 1003, de 2023)  

 a) Titular: Robison Vergotini Rattis; (Redação dada pela Portaria nº 812, de 2024)

 b) Suplente: Gabriel Antônio Faraon. 

 b) Suplente: Robison Vergottini Rattis. (Redação dada pela Portaria nº 1003, de 
2023)  

 b) Suplente: Luciano Henrique Krindges. (Redação dada pela Portaria nº 812, de 
2024)

 VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

 a) Titular: Gelson Alves Parodes; 

 a) Titular: Gabriel Bianchet Tavares; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titular: Jean Carlos de Oliveira; (Redação dada pela Portaria nº 240, de 2023)

 
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

b) Suplente: Gabriel Bianchet Tavares. 

 b) Suplente: Jean Carlos de Oliveira. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplente: Luiz Felipe Romagna. (Redação dada pela Portaria nº 240, de 2023)

 VII - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 a) Titular: Cristiano Soares; 

 a) Titular: Girlei Dias; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titular: Marli Bortolini da Silva; (Redação dada pela Portaria nº 240, de 2023)  

 a) Titular: Raquel Ferrer de Mello; (Redação dada pela Portaria nº 700, de 2024)

 b) Suplente: Daniel José Crocoli. 

 b) Suplente: Marli Bortolini. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplente: Adriana Campeol Patzlaff. (Redação dada pela Portaria nº 240, de 2023)  

 b) Suplente: Salete Nair Carletto Cousseau. (Redação dada pela Portaria nº 700, de 
2024)

 VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 a) Titular: Suzete Maria Tarigo;  

 a) Titular: Cíntia Campos Lima; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)

 b) Suplente: Magda Morandi Puton.

 IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO 

 a) Titular: Renata Trubian; 

 a) Titular: Jorge Cenci; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titular: Francieli Machado; (Redação dada pela Portaria nº 161, de 2024)

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

b) Suplente: Aldérico Bonez de Matos. 

 b) Suplente: Anita Maioli Pasqual. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)

 X - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
TRÂNSITO 

 a) Titular: Fábio Luiz Rasche; 

 a) Titular: Argidio André Schmitz; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titular: Volnei Arsego; (Redação dada pela Portaria nº 812, de 2024)

 b) Suplente: Alex Marques Gobbato. 

 b) Suplente: Rennan Bondan. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplente: Pedro Luiz Trevisan. (Redação dada pela Portaria nº 812, de 2024)

 XI - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 a) Titular: Matheus Tonet; 

 b) Suplente: Aline Boniati Fernandes.

 XII - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 a) Titular: Pablo Cezar Uez;  

 a) Titular: Tatiane Tuchtenhagen Kiesow; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 
2021)  

 a) Titular: Nestor Jose Zanonato Filho; (Redação dada pela Portaria nº 822, de 2023)

 b) Suplente: Elmo Guedes Júnior. 

 b) Suplente: Nestor José Zanonato Filho. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 
2021)  

 b) Suplente: Elmo Guedes Dias Junior. (Redação dada pela Portaria nº 822, de 2023)  

 
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

b) Suplente: Fabiano Pereira Chaves. (Redação dada pela Portaria nº 812, de 2024)

 XIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

 a) Titular: Adriano Colferai 

 a) Titular: Aline Bittencourt; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titular: Cilonei Barbieri Monteiro; (Redação dada pela Portaria nº 536, de 2023)  

 a) Titular: Marcio Dias Velasquez; (Redação dada pela Portaria nº 700, de 2024)

 b) Suplente: Manoel Paixão Rodrigues. 

 b) Suplente: Daniel da Silva Flores. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplente: Márcio Dias Velasquez. (Redação dada pela Portaria nº 536, de 2023)  

 b) Suplente: Luciana Costa Brasil Bortolanza. (Redação dada pela Portaria nº 700, de 
2024)

 XIV - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

 a) Titular: Miguel Ângelo Silveira de Souza; 

 a) Titular: Gabriele Azevedo da Silva; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titular: César Bartelli Francisquetti; (Redação dada pela Portaria nº 189, de 2022)

 b) Suplente: Marisa Pereira da Silva Poloni. 

 b) Suplente: Regina Celia Ducati. (Redação dada pela Portaria nº 189, de 2022)  

 b) Suplente: Marcelo Broilo. (Redação dada pela Portaria nº 812, de 2024)

 XV - ASSOCIAÇÃO FARROUPILHENSE DE ESTUDANTES INTERMUNICIPAIS – AFEI 

 a) Titular: Juliano Luiz Baumgarten;  

 a) Titular: Bruno Langue; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

b) Suplente: Marcelo Signori. 

 b) Suplente: Letícia Agazzi. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)

 XVI - CÂMARA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE FARROUPILHA – CICS 

 a) Titular: Felipe da Rocha Paesi;  

 a) Titular: Cristiane Girelli; (Redação dada pela Portaria nº 1003, de 2023)

 b) Suplente: Luiz Alberto Gaviraghi.

 XVII - ASSOCIAÇÃO FARROUPILHENSE DE ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS – 
AFEA 

 a) Titulares: Césio Verona Júnior, Eduardo Pizoni e Simone Buscaino Mergener;  

 a) Titulares: Marta Galafassi, Simone Buscaino Mergener e Deivid Argenta; (Redação dada 
pela Portaria nº 544, de 2021)  

 a) Titulares: Alex Gustavo Marques Gobbato, Deivid Argenta e Simone Buscaino 
Mergener; (Redação dada pela Portaria nº 337, de 2022)

 b) Suplentes: Fabiana Morari, Marciaelisa Busetti e Cristiane Girelli. 

 b) Suplentes: Alex Gustavo Marques Gobatto, Giovani Marquet Comin e Césio 
Verona. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplentes: Alex Gustavo Marques Gobatto, Giovani Marquet Comin e Césio Verona 
Júnior. (Redação dada pela Portaria nº 546, de 2021)  

 b) Suplentes: Césio Verona Júnior, Giovani Comin e Marta Galafassi. (Redação dada pela 
Portaria nº 337, de 2022)

 XVIII - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB, SUBSEÇÃO DE FARROUPILHA  

 a) Titular: Rafael Colloda;  

 a) Titular: Rodrigo Valentini; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

a) Titular: Michele Trevisan Abel Rombaldi; (Redação dada pela Portaria nº 177, de 2022)

 b) Suplente: Vili Machado Barbosa.      

 b) Suplente: Vili Machado Barbosa. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplente: Paulo Ricardo Bergamo. (Redação dada pela Portaria nº 177, de 2022)

 XIX - UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE BAIRROS DE FARROUPILHA – UAB 

 a) Titular: Dilço Batista Rodrigues;  

 a)  Titulares: Dilço Batista Rodrigues e Éric Chiarello;  (Redação dada pela Portaria nº 
125, de 2023)

 b) Suplente: Neuza Moro. 

 b) Suplente: Cleito Feraboli. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplentes: Cleito Feraboli e Anésio Dalsóchio. (Redação dada pela Portaria nº 125, 
de 2023)

 XX - REPRESENTANTE DOS SINDICATOS DE TRABALHADORES COM SEDE EM 
FARROUPILHA 

 a) Titular: Eleonir José Pelicioli;

 b) Suplente: Hermes Cabral.

 XXI - REPRESENTANTE DOS SINDICATOS PATRONAIS COM SEDE EM FARROUPILHA 

 a) Titular: Sérgio Rossi; 

 b) Suplente: Jorge Carlos Varela.

 XXII - CLUBES DE SERVIÇOS DE FARROUPILHA 

 a) Titular: Gustavo Flach; 

 b) Suplente: Eder Tondello.

 
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

XXIII - ASSOCIAÇÃO FARROUPILHENSE DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE - AFAPAM 

 a) Titular: Delma Tânia Bertholdo;  

 a) Titular: Fabiana Zucco; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)

 b) Suplente: Fabiana Zucco. 

 b) Suplente: Delma Tânia Bertoldo. (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)  

 b) Suplente: Érico Razzera. (Redação dada pela Portaria nº 589, de 2021)

 XXIV - ASSOCIAÇÃO DAS EMPREITEIRAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL DE FARROUPILHA 

 a) Titular: Paulo de Castro;  

 a) Titular: Marcos Paulo Zanco; (Redação dada pela Portaria nº 544, de 2021)

 b) Suplente: Itamar Salvador.

 XXV - ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR DE FARROUPILHA 

 a) Titular: Fernanda Francischini Schmitz; 

 b) Suplente: Alex Eckert.

 XXVI - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DO RIO GRANDE DO SUL – 
CRECI/RS 

 a) Titular: Helena Thomé Giacometti; 

 b) Suplente: Milton Carlos Silva de Souza. 

 b) Suplente: Adriel Somacal. (Redação dada pela Portaria nº 274, de 2023)

 XXVII - EMPRESAS CONCESSIONÁRIAS DO TRANSPORTE COLETIVO DE FARROUPILHA 

 a) Titular: Luiz Carlos Mandelli; 

 b) Suplente: Maiane dos Santos.

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Art. 2º Revogada a Portaria nº 912, de 06-08-2019, esta Portaria entrará em vigor da data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 06 de agosto de 2020.

 
 

PEDRO EVORI PEDROZO 
Prefeito Municipal

 
Registre-se e publique-se 
Em 06 de agosto de 2020

 
Elda Bruttomesso 
Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300


